7115 *Digeste*, IV, 2, 1 et 2. 2: «*Vis autem est majoris rei impetus qui repelli non potest.*»

7116 VI, 1, 18, 2

7117 ARISTOTE, *Ethique*, III; chez THOMAS: I-II, Q 6: a 5= la violence est-elle cause d'involontaire? (III *Eth* 19 (1111 a 20) et I, 3 (1109 b 35): il y a de l'involontaire par violence; a 6: la crainte est elle cause d'involontaire?: III *Eth* I 6 (1110 a 12): ce qui est fait sous l'empire de la crainte est plus volontaire qu'involontaire.

7118 SCOTUS, IV, d.42.

7119 *Digeste*, IV, 2 (*Quod metus causa gestum erit*), 8, pr.

7120 Dans THOMAS, IV, d 29, q 1, a 2: citation du vers.

7121 Glose de X, 4, 1, 14

7122 Glose de X, 4, 6, 7 (c. *Insinuante*): Il s'agit d'une femme qui a prononcé des vœux «*nulla vel modica coactio*» pour ne pas se marier contrairement à une demande royale.

7123 *Digeste*, IV, 2, 8, 1

7124 JOANNES ANDREAE, *Super Decretalium*, sur X, 4, 6, 7

suffisamment prouvée; note le bien, en suivant Panormitanus, au dit chapitre final⁷¹²⁵. Bartolus est du même avis dans le traité *De tyranno*⁷¹²⁶.

La crainte de l'excommunication est-elle une juste crainte?

Réponse au chapitre *Olim inter, De restitutione spoliatorum*⁷¹²⁷ oui, selon Joannes Andreae⁷¹²⁸, sur le chapitre *Cum Dilectus, De his que vi metusve causa fiunt*⁷¹²⁹. «Mais⁷¹³⁰ il fait une distinction, parce que, ou la menace est juste et, dans ce cas, la crainte n'est pas une excuse parce qu'on est tombé dans cette crainte par sa propre faute, L. *Si mulier, ff., eodem*⁷¹³¹; ou on est injustement menacé et la crainte est une juste crainte, car c'est une lourde peine que de vivre parmi les hommes et d'être privé de leur commerce: Loi *Hi qui sanctam, C De apostatis*⁷¹³², c. *Sacris, De sententia excommunicationis*⁷¹³³. Et cette sentence, les Maîtres de la Rote l'approuvent, décision 40⁷¹³⁴». Ceci étant préalablement posé, j'énonce la proposition qui suit.

H. Le mariage par crainte est nul.

Le mariage contracté par la crainte que peuvent éprouver un homme ou une femme forts, est nul. La glose pose cette proposition au premier chapitre *Veniens, De sponsalibus et matrimoniis*⁷¹³⁵, ainsi que Scotus, d. 29, IV⁷¹³⁶. Cependant si la crainte était considérée comme moindre, le mariage tiendrait, et je pense qu'il y a une grosse difficulté, à mon avis, mais je passe.

Par exemple, un homme qui a contracté mariage avec Berthe, sous l'emprise de la crainte qui existe pour un homme fort et sans

[fol. 96v]

mensonge, comme dit Scotus⁷¹³⁷ et qui l'a connue charnellement, et qui, cette crainte durant, continue toujours à la connaître, pèche-t-il mortellement puisqu'il connaît une femme qui n'est pas sa femme, hors mariage⁷¹³⁸, ce qu'on considère communément comme un péché mortel? Il semble au contraire excusé du péché mortel parce qu'on parle ici de la crainte qui éprouve un homme fort, mais il ne l'est qu'en partie, parce que jamais